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УВОДЗІНЫ

Тэрыторыя Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскага міжрэчча ў
позналедавіковы перыяд адной з першых была заселена паляўнічымі-
збіральнікамі эпохі фінальнага палеаліту. У гэты час адбывалася актыўнае
асваенне Усходне-Еўрапейскай раўніны прадстаўнікамі археалагічных культур,
якія адносяцца да тэхнакомплекса з чаранковымі і лістападобнымі наканечнікамі
стрэл. Першай падобнай адзінкай у міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана,
прысутнасць якой фіксуецца па наяўнасці дзясяткаў стаянак і
месцазнаходжанняў, з’яўляецца броме (у беларускай гістарыяграфіі – лінгбі або
броме-лінгбі).

Дадзеная культура была вылучана на падставе крамянёвага інвентару і
рагавых сякер тыпу Лінгбі, вядомых яшчэ з канца ХІХ стагоддзя. У 1913 г. на
помніку Норэ Лінгбі (Данія) быў зафіксаваны першы чаранковы наканечнік, а з
20-х гг. ХХ ст. у навуковай літаратуры для характарыстыкі падобных матэрыялаў
пачаў выкарыстоўвацца тэрмін “культура лінгбі”. У 1936 г. брытанскі навуковец
Г. Кларк на падставе спецыфічных наканечнікаў стрэл аднёс іх у асобную групу
і далучыў да кола культур з чаранковымі наканечнікамі стрэл. У 1954 г. дацкім
археолагам Ю. Молынам былі апублікаваны вынікі даследаванняў стаянкі Броме
на паўвостраве Зеландыя (Данія). Помнік стаў эпанімным для культуры броме,
але аўтар лічыў, што ён не мае дачынення да культуры лінгбі і яго матэрыялы
трэба параўноўваць з комплексамі з тэрыторыі Усходняй Еўропы. Аднак
пазнейшыя даследаванні паказалі падабенства паміж броме і лінгбі, што
дазволіла аб’яднаць іх у адну археалагічную супольнасць.

У беларускай гістарыяграфіі матэрыялы папуляцыі броме ў Заходнебугска-
Прыпяцка-Нёманскім міжрэччы пачалі вылучаць у 60-я гг. ХХ ст. Беларускі
археолаг У. Ф. Ісаенка, аналізуючы крамянёвыя артэфакты з тэрыторыі
Заходняга Палесся, упершыню вылучыў наканечнікі тыпу Лінгбі. Аднак да 90-х
гг. ХХ ст. дадзеная археалагічная культура ў беларускай гістарыяграфіі не
разглядалася або даследавалася ў кантэксце прыбалтыйскага мадлену. Сітуацыя
змянілася на рубяжы ХХ–ХХІ стст. дзякуючы працам беларускіх археолагаў
В. Я. Кудрашова і В. Л. Ліпніцкай на помніках у басейне р. Рось, а таксама
дзейнасці В. С. Абухоўскага, які перагледзеў назапашаныя ў папярэднія часы
матэрыялы і вылучыў цэлы шэраг археалагічных культур, якія існавалі ў
фінальным палеаліце на гэтых тэрыторыях. На сучасны момант у міжрэччы
Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана ў літаратуры ўзгадваецца ад 30 да 48 помнікаў
з матэрыяламі, характэрнымі для броме. Вынікі папярэдняга вывучэння помнікаў
культуры броме прысутнічаюць у некаторых акадэмічных і манаграфічных
выданнях, але ў кантэксце ўсіх старажытнасцей каменнага веку на тэрыторыі
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Беларусі. Такі стан распрацоўкі дадзенай праблематыкі патрабуе комплекснага
навуковага даследавання рэгіянальнага матэрыялу, які раней разглядаўся ў
шырокім кантэксце.

Актуальнасць дадзенай дысертацыі вызначаецца тым, што культура броме
ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана не была прадметам спецыяльнага
вывучэння ў айчыннай і замежнай гістарыяграфіі. У сувязі з гэтым актуальнымі
праблемамі з’яўляюцца: спосабы адаптацыі носьбітаў культуры броме да
мясцовай сыравіны і іх уплыў на вытворчасць крамянёвых прыладаў працы;
тапаграфія і стратыграфія паселішчаў; функцыянальная прыналежнасць стаянак;
палеаэканамічныя аспекты жыццядзейнасці носьбітаў культуры броме;
міграцыйныя шляхі фінальнапалеалітычнага насельніцтва ў Еўропе.

Геаграфічнымі рамкамі даследавання з’яўляецца беларуская частка
цячэння рэк Заходні Буг (правабярэжжа) і Нёман (левабярэжжа), а таксама
басейн Прыпяці ў яго верхнім і часткова сярэднім цячэннях (да р. Лань (левы
прыток) і р. Гарынь (правы прыток)). У адміністрацыйна-тэрытарыяльным плане
дысертацыйнае даследаванне ахоплівае Гродзенскую (акрамя паўночнага
захаду), Брэсцкую вобласці, паўднёва-заходнюю частку Мінскай вобласці
Рэспублікі Беларусь. Яшчэ адзін помнік – стаянка Нобель – размешчана ў
непасрэднай блізкасці да паўднёвай мяжы нашай краіны. Тэрытарыяльныя межы
вызначаны на аснове размяшчэння найбольшай колькасці помнікаў культуры
броме і вылучаны на падставе картаграфіі археалагічных аб’ектаў пры дапамозе
геаінфармацыйных сістэм. Усе прывязкі і картаграфічны ілюстрацыйны
матэрыял стаянак і месцазнаходжанняў выкананы ў праграмах GoogleEarth, SAS
Planet, QGIS і ArcGIS з выкарыстаннем сістэмы каардынат WGS 84.

Храналагічныя рамкі даследавання абумоўлены з’яўленнем носьбітаў
культуры броме ў Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскім міжрэччы і іх міграцыяй
на паўночны ўсход. Ніжняя мяжа (каля 13 тыс. гадоў таму) вызначана на падставе
радыёвугляродных датыровак вывяржэння вулкана Лах (зараз возера Лаахер Зээ,
Германія) і стаянак у асноўным арэале распаўсюджвання культуры броме.
Верхняя мяжа абумоўлена пранікненнем дадзенага насельніцтва ў басейн
р. Дняпро і на Валдайскае ўзвышша ў дрыясе ІІІ (12,7–11,7 тыс. гадоў таму).
У рабоце выкарыстоўваюцца значэнні датыровак, калібраваныя аўтарам у
праграме OxCal для карэляцыі матэрыялаў з данымі прыродазначаўчых навук і
пазбягання разыходжанняў, характэрных для радыёвугляроднага датавання
позналедавіковых матэрыялаў.

Для высвятлення храналогіі аб’ектаў у дысертацыі, па магчымасці,
прымяняліся радыёвугляродны і OSL метады датавання, якія, у спалучэнні з
тэхніка-марфалагічным аналізам артэфактаў, даследаваннем тапаграфіі,
стратыграфіі і мікрастратыграфіі, дазволілі рэканструяваць працэсы, якія
адбываліся на тэрыторыі помнікаў з іх прывязкай да адносных шкал. Структура

3

і спецыялізацыя паселішчаў высвятляліся дзякуючы даследаванню складу
крамянёвага інвентару і прымяненню методыкі трохмернай фіксацыі
матэрыялаў.

АГУЛЬНАЯ ХАРАКТАРЫСТЫКА РАБОТЫ

Сувязь даследавання з навуковымі праграмамі (праектамі) і тэмамі
Дысертацыя падрыхтавана на кафедры гісторыі Беларусі, археалогіі і

спецыяльных гістарычных дысцыплін установы адукацыі “Гродзенскі
дзяржаўны ўніверсітэт імя Янкі Купалы”.

Тэматыка даследавання адпавядае Пераліку прыярытэтных напрамкаў
навуковай, навукова-тэхнічнай і інавацыйнай дзейнасці на 2021–2025 гг.,
зацверджанаму Указам Прэзідэнта Рэспублікі Беларусь ад 07.03.2020 № 156
(раздзел 6 “Забеспячэнне бяспекі чалавека, грамадства і дзяржавы”) і
Дзяржаўнай праграме навуковых даследаванняў “Грамадства і гуманітарная
бяспека беларускай дзяржавы” (падпраграма № 1 “Гісторыя”) на 2021–2025 гг.

Шэраг кірункаў дысертацыі распрацоўваўся ў рамках гранта БРФФД–
РФФД № Г20Р-126 “Поздний и финальный палеолит Верхнего Поднепровья на
территории белорусско-российского порубежья: локальные различия и кросс-
культурные связи”, 2020–2022 гг., навуковы кіраўнік – А. Г. Калечыц, доктар
гістарычных навук, прафесар.

Мэты, задачы, аб’ект і прадмет дысертацыйнага даследавання
Мэтай дысертацыйнага даследавання з’яўляецца выяўленне асаблівасцяў

развіцця культуры броме ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана.
Для дасягнення пастаўленай мэты неабходна вырашыць наступныя

задачы:
1) вызначыць прыродна-кліматычныя ўмовы фінальнага этапу позняга

плейстацэну і раскрыць іх уплыў на засяленне міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці
і Нёмана носьбітамі культуры броме;

2) выявіць тапаграфічныя і стратыграфічныя асаблівасці паселішчаў і
вызначыць іх структуру і гаспадарчую спецыялізацыю;

3) ахарактарызаваць матэрыяльную культуру насельніцтва броме
Заходнебугска-Прыпяцка-Нёманскага міжрэчча;

4) устанавіць храналогію і гістарычны лёс культуры броме ў кантэксце
эвалюцыі агульнаеўрапейскіх цывілізацыйных працэсаў.

Аб’ектам даследавання з’яўляецца фінальны палеаліт на тэрыторыі
Беларусі.

Прадмет – культура броме на тэрыторыі Заходнебугска-Прыпяцка-
Нёманскага міжрэчча.
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Навуковая навізна
У дысертацыі ўпершыню ў айчыннай гістарыяграфіі праведзены

параўнаўчы аналіз матэрыялаў, характэрных для культуры броме, якія паходзяць
з міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці, Нёмана і асноўнага арэала
распаўсюджвання дадзенай культурнай адзінкі. Вызначаны ўплыў прыродна-
кліматычных умоў на ступень засялення і спецыфіку гаспадарча-культурнага
тыпу паляўнічых-збіральнікаў. Выяўлены прычыны з’яўлення культуры броме і
яе гістарычны лёс на даследуемай тэрыторыі. Дысертантам удакладнена
канцэпцыя характарыстыкі палявання і збіральніцтва, якая дапаўняе прынятыя
ўяўленні аб гаспадарцы даследуемага насельніцтва. Ахарактарызаваны
гаспадарча-бытавыя комплексы і іх структурныя адзінкі. Упершыню для
вызначэння функцыянальнай прыналежнасці элементаў кідальнага ўзбраення
прыменены метады матэматычнай карэляцыі колькасных паказчыкаў і TSCA-
аналіз (вылічэнне плошчы папярочнага сячэння). Уведзены ў навуковы зварот
новыя матэрыялы, атрыманыя падчас палявых археалагічных даследаванняў.

Палажэнні, якія выносяцца на абарону
1. Асваенне міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана носьбітамі

культуры броме адбывалася з паўночна-заходняга накірунку, пераважна – з
тэрыторыі прыбалтыйскага ўзбярэжжа. Гэта абумоўліваецца генезісам дадзенай
культурнай адзінкі, які звязваецца з вывяржэннем вулкана Лах у Германіі каля
13 тыс. гадоў таму. Носьбіты культуры федэрмесер былі падзелены гэтай
падзеяй, як мінімум, на дзве групы, якія мігравалі ў розных накірунках. Адна з іх
асвоіла поўнач Германіі, паўднёвыя раёны Даніі і Швецыі. Катастрафічныя
падзеі, выкліканыя вывяржэннем, істотна паўплывалі на матэрыяльную культуру
гэтай групы, што дазволіла пазней інтэрпрэтаваць яе як асобную археалагічную
культурную адзінку. У канцы алерода адбываецца паніжэнне ўзроўню
Балтыйскага мора, што, у тым ліку, прыводзіць да пахаладання і змянення
прыродна-кліматычных умоў. Распаўсюджванне тундры і лесатундры ў
шыротах, у якіх пражывалі носьбіты культуры броме, прывяло да іх міграцыі ва
ўсходнім накірунку. Гэтыя працэсы паўплывалі і на іх гаспадарчую дзейнасць,
асновай якой становіцца паляванне на паўночнага аленя, які здзяйсняе сезонныя
перамяшчэнні на даволі значныя адлегласці.

2. Асноўная частка паселішчаў культуры броме прымеркавана на
даследуемай тэрыторыі да марэнных узвышшаў і зандравых плато (раўнін),
размешчаных у непасрэднай блізкасці да вадаёмаў. Пры гэтым існуюць
лакальныя адрозненні. У басейне р. Нёман частка помнікаў (Кавальцы 1, 2, 4;
Жылічы 1; Краснасельскі 5, 7) знаходзяцца ў вусці рэк або яроў. Стаянкі з
берагоў Заходняга Буга і Прыпяці размешчаны на ўзвышшах непадалёку ад рэк і
азёр. Такое размяшчэнне выклікана наяўнасцю ў падобнай мясцовасці
крамянёвай сыравіны і сезоннасцю паселішчаў. У перыяд існавання культуры

[…]

5, с. 190].

Праз пэўны час адбылася міграцыя носьбітаў культуры броме ў паўночна-
ўсходнім накірунку, дзе сфарміравалася група стаянак у басейне р. Дняпро і на
тэрыторыі Валдайскага ўзвышша. Дадзеная падзея адбылася не пазней пачатку
галацэнавага часу. Такі маршрут перасоўвання насельніцтва броме быў
абумоўлены як мінімум двума прыродна-кліматычнымі фактарамі. З пачаткам
дрыяса ІІІ паўночная частка Еўропы (у межах сучаснай тэрыторыі Расіі і
некаторых краін Прыбалтыкі) з’яўлялася непрыдатнай для жыццядзейнасці
чалавека ў сувязі з існаваннем на гэтых абшарах унутранага возера ледавіковага
паходжання і палярнай пустэлі. У той жа перыяд у паўднёва-ўсходняй частцы
Беларусі існавала Палескае возера, спуск якога адбыўся прыкладна каля 11 тыс.
гадоў таму (un cal.). Гэтыя акалічнасці абумовілі засяленне заходняй і паўночна-
ўсходняй частак Беларусі носьбітамі культуры броме, што фіксуецца па
наяўнасці стаянак з адпаведнай матэрыяльнай культурай.

Гістарычны лёс даследуемай супольнасці звязаны з некалькімі
археалагічнымі культурамі. Папуляцыя броме стала асновай для арэнсбургскай
культуры, што прасочваецца па наяўнасці пераемнасці крамянёвага інвентару.
Аднак гэты працэс адбываўся па-за межамі міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці і
Нёмана, на тэрыторыі Заходняй Еўропы. Носьбіты культуры броме ў межах
даследуемых абшараў трансфармаваліся або паўплывалі на фарміраванне
валкушанскай/краснасельскай культур [11, с. 95]. Тая частка, якая мігравала на
паўночны ўсход, стала асновай для падольскай культуры і, па меркаванні
некаторых даследчыкаў, днепра-дзяснінскай і сожскай. Аднак дзве апошнія на
дадзены момант у беларускай гістарыяграфіі разглядаюцца як штучна
створаныя.
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Рэкамендацыі па практычным выкарыстанні вынікаў
Вынікі дысертацыйнага даследавання прайшлі практычнае выкарыстанне

праз укараненне ў археалагічнай навукова-музейнай экспазіцыі Гродзенскага
дзяржаўнага гісторыка-археалагічнага музея, стварэння экскурсій Гродзенскім
абласным цэнтрам турызму і краязнаўства, таксама былі выкарыстаны пры
распрацоўцы вучэбных праграм студэнтаў першай ступені навучання
Гродзенскага дзяржаўнага ўніверсітэта імя Янкі Купалы па спецыяльнасці
“Гісторыя”.

Высновы дысертацыйнай працы могуць знайсці практычнае прымяненне
пры напісанні абагульняючых даследаванняў па археалогіі, старажытнай
гісторыі Беларусі і Усходняй Еўропы, падручнікаў для ВНУ і ўстаноў агульнай
сярэдняй адукацыі, для стварэння музейных экспазіцый, распрацоўкі
турыстычных маршрутаў па помніках гісторыка-культурнай спадчыны Беларусі.
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РЭЗЮМЭ

Гаршкоў Аляксандр Дзмітрыевіч

Культура броме ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана:

засяленне, храналогія, матэрыяльная культура

Ключавыя словы: археалогія Беларусі, фінальны палеаліт, культура

броме, крэмень, Заходні Буг, Прыпяць, Нёман, храналогія, матэрыяльная
культура, тэхналогія, тыпалогія

Мэта даследавання – выяўленне асаблівасцяў развіцця культуры броме ў
міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана.

Метады даследавання. Дысертацыйнае даследаванне пабудавана на
прынцыпах гістарызму, аб’ектывізму, сістэмнасці і каштоўнаснага падыходу.
Выкарыстоўваліся агульнанавуковыя (аналіз, сінтэз, класіфікацыя,
статыстычны) і спецыяльна-гістарычныя (гісторыка-генетычны, гісторыка-
параўнальны, гісторыка-тыпалагічны, гісторыка-сістэмны, перажыткаў,
градацыйна-тыпалагічны, палявых даследаванняў, эксперымента,
стратыграфічны, рэмантажу, картаграфіі) метады.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У дысертацыі ўпершыню ў айчыннай
гістарыяграфіі праведзены параўнаўчы аналіз матэрыялаў, характэрных для
культуры броме, якія паходзяць з міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці, Нёмана і
асноўнага арэалу распаўсюджвання дадзенай культурнай адзінкі. Вызначаны
ўплыў прыродна-кліматычных умоў на ступень засялення і спецыфіку
гаспадарча-культурнага тыпу паляўнічых-збіральнікаў. Удакладнена канцэпцыя
характарыстыкі палявання і збіральніцтва. Ахарактарызаваны гаспадарча-
бытавыя комплексы і іх структурныя адзінкі. Упершыню для вызначэння
функцыянальнай прыналежнасці наканечнікаў прыменены метады
матэматычнай карэляцыі і вылічэння плошчы папярочнага сячэння. Уведзены ў
навуковы зварот новыя матэрыялы, атрыманыя ў выніку археалагічных
даследаванняў.

Рэкамендацыі па практычным выкарыстанні вынікаў. Вынікі
дысертацыйнай працы могуць знайсці практычнае прымяненне пры напісанні
абагульняючых даследаванняў па археалогіі, старажытнай гісторыі Беларусі і
Усходняй Еўропы.

Вобласць выкарыстання: археалогія, гісторыя, музейная справа.
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РЕЗЮМЕ

Горшков Александр Дмитриевич

Культура бромме в междуречье Западного Буга, Припяти и Нёмана:

заселение, хронология, материальная культура

Ключевые слова: археология Беларуси, финальный палеолит, культура

бромме, кремень, Западный Буг, Припять, Нёман, хронология, материальная
культура, технология, типология

Цель исследования – выявление особенностей развития культуры бромме
в междуречье Западного Буга, Припяти и Нёмана.

Методы исследования. Диссертационное исследование построено на
принципах историзма, объективности, системности и ценностного подхода.
Применялись общеисторические (анализ, синтез, классификация,
статистический) и специально-исторические (историко-генетический, историко-
сравнительный, историко-типологический, историко-системный, пережитков,
градационно-типологический, полевых исследований, эксперимента,
стратиграфический, ремонтажа, картографии) методы.

Полученные результаты и их новизна. В диссертации впервые в
отечественной историографии проведён сравнительный анализ материалов,
характерных для культуры бромме, которые происходят из междуречья
Западного Буга, Припяти и Нёмана и основного ареала распространения данной
культурной единицы. Определено влияние природно-климатических условий на
степень заселения и специфику хозяйственно-культурного типа охотников-
собирателей. Уточнена концепция характеристики охоты и собирательства.
Охарактеризованы хозяйственно-бытовые комплексы и их структурные
единицы. Впервые для определения функциональной принадлежности
наконечников применены методы математической корреляции и вычисления
площади поперечного сечения. Введены в научный оборот новые материалы,
полученные в результате археологических исследований.

Рекомендации по практическому использованию результатов.
Результаты диссертационной работы могут найти практическое применение при
написании обобщающих исследований по археологии, древней истории
Беларуси и Восточной Европы.

Область применения: археология, история, музейное дело.
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SUMMARY

Aliaksandr Harshkou

Bromme culture in the interfluve of the Western Bug, Pripyat and Neman:
settlement, chronology, material culture

Key words: archeology of Belarus, Final Paleolithic, Bromme culture, flint,

Western Bug, Pripyat, Neman, chronology, material culture, technology, typology
Research objective – identification of the peculiarities of the development of

the Bromme culture in the interfluves of the Western Bug, Pripyat and Neman.
Research methods. The dissertation research was built on the principles of

historicism, objectivity, systematicity and value approach. General-historical (analysis,
synthesis, classification, statistical) and special-historical (historical-genetic,
historical-comparative, historical-typological, historical-systemic, vestigial, gradation-
typological, field research, experiment, stratigraphic, repair, cartography) methods
were applied.

Outcomes of the research and its novelty. In the dissertation, for the first time
in the domestic historiography, a comparative analysis of the materials characteristic
of the Bromme culture, which originate from the interfluve of the Western Bug, Pripyat
and Neman and the main area of distribution of this cultural unit, is carried out. The
influence of natural and climatic conditions on the degree of settlement and the
specificity of the economic and cultural type of hunter-gatherers was determined. The
concept of characterization of hunting and gathering is clarified. The economic and
domestic complexes and their structural units were characterized. The methods of
mathematical correlation and cross-sectional area calculation were applied for the first
time to determine the functional affiliation of spearheads. New materials obtained as a
result of archaeological research were introduced into scientific turnover.

Recommendations on application. The results of the dissertation work can find
practical application in writing generalizing studies on archaeology, ancient history of
Belarus and Eastern Europe.

Field of application: archaeology, history, museology.
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