Водгук

на аўтарэфэрат дысертацыі А. Д. Гаршкова

“Культура бромэ ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана:

засяленне, храналогія, матэрыяльная культура”,

прадстаўленай на саісканне вучонай ступені кандыдата гістарычных навук
па спецыяльнасці 07.00.06 – археалогія

Дысертацыйнае даследаванне А. Д. Гаршкова прысвечана вывучэнню помнікаў культуры бромэ ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана. Гэта тэрыторыя лічылася да апошняга часу недастаткова даследаванай, і менавіта храналагічны адрэзак фінальнага палеаліту закранаўся ў айчыннай археалагічнай літаратуры фрагментарна. Сістэматычнае ўвядзенне ў навуковы зварот матэрыялаў фінальнапалеалітычных стаянак пачалося з першай паловы 1990-х гадоў. Таму актуальнасць выбранай тэматыкі не выклікае сумненняў.

Дысертацыйная праца А. Д. Гаршкова першая спроба самастойнага погляду на культуру, якая не прывязана да азначай тэрыторыі даследавання, але час ад часу ўзгадвалася ў сувязі з праблематыкай генезісу мезалітычных культур Верхняга Падняпроўя.

Мэту даследавання аўтар вызначае, як “выяўленне асаблівасцяў развіцця культуры бромэ ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана”. Але ў адной з задач, якая накіравана на дасягненне мэты заўважаецца паўтор “ выявіць ...асаблівасці паселішчаў”. Адныя і тыя ж словы, напэўна трэба больш уважліва падбіраць фармуліроўку задачы, альбо шукаць трывалыя сінонімы для мэты.

Назва тэмы дысертацыі таксама належным чынам, на мой асабісты погляд, не прапрацавана. Слова і тэрмін культура паўтараюцца ў ёй двойчы, прычым ў розных сэнсавых кантэкстах (археалагічная і матэрыяльная культура).

І калі завяршыць разважанні па тэме дысертацыі, то трэба звярнуць увагу на тую акалічнасць, што тэрмін міжрэчча звычайна выкарыстоўваецца, як мясцовасць паміж двума сумежнымі рэкамі, уключаючы водападзельную прастору і судакранальныя схілы рачных далін. У назве ж прысутнічаюць тры ракі, прычым яны адносяцца да розных басейнаў: Заходні Буг і Нёман да басейна Балтыйскага мора, Прыпяць да басейна Чорнага мора.

У падраздзеле “Сувязь даследавання з навуковымі праграмамі (праектамі) і тэмамі” адсутнічае назва індывідуальнага планавага задання аўтара дысертацыі ў рамках Дзяржаўнай праграмы навуковых даследаванняў “Грамадства і гуманітарная бяспека беларускай дзяржавы” на 2021 – 2025 гг.

У раздзеле “Навуковая навізна” паўтораны амаль тымі ж словамі тэзіс, які адлюстраваны ў першай задачы на с. 3 “вызначыць прыродна-кліматычныя ўмовы фінальнага этапу позняга плейстацэну і раскрыць іх уплыў на засяленне міжрэчча Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана носьбітамі культуры бромэ”. Для параўнання на с. 4 аўтарам ужо “вызначаны ўплыў

прыродна-кліматыхных умоў на ступень засялення і спецыфіку гаспадарча-культурнага тыпу паляўнічых-збіральнікаў”.

Аб’ект даследавання выбраны, зноў жа па майму ўласнаму меркаванню, занадта шырока – фінальны палеаліт усёй краіны.

У першым палажэнні, якое выносіцца на абарону, вельмі дзіўна выглядае пасыл аўтара аб тым, што генезіс культуры звязаны з вывяржэннем вулкана Лах у Германіі каля 13 тыс. гадоў таму. А далей на думку аўтара гэтая падзея “падзяліла носьбітаў культуры федэрмесер на дзве групы (па тэксту “Заклучэнне” на некалькі груп?). Як можа вывяржэнне вулкана паўплываць на генезіс насельніцтва, не зусім зразумела? Дарэчы ў тэксце гэтага палажэння двойчы праз адзін сказ паўтараецца словазлучэнне “культурная адзінка”.

Другое палажэнне прысвечана лакальным адрозненням у размяшчэнні паселішчаў, але ніводнай стаянкі з Заходняга Буга і Прыпяці не прыведзена, толькі 6 помнікаў з басейна р. Нёмана. Пасля азнаямлення з далейшай часткай палажэння складваецца ўражанне сумбурнасці, стойкай упэўненасці і катэгарычнасці ў сказах-канстатацыях аўтара. А між тым не ўсё так адназначна. Чаго толькі варта безапеляцыйнае вызначэнне “месца майстра і вучня”? Па чым, па прадуктах першаснай апрацоўкі, па колькасці адыходаў вытворчасці, па відах і катэгорыях дэбітажу, па невыкарыстаных нарыхтоўках?

Не зусім ясна, што гэтым палажэннем аўтар выносіць на абарону: пералічаны тапаграфічныя рысы паселішчаў, затым адзначаецца аб’ект палявання, характар стаянак, выдзяляецца толькі адзін тып паселішчаў (стаянкі-майстэрні) і гаспадарчыя зоны, напэўна толькі для гэтай катэгорыі помнікаў?

Трэцяе палажэнне пачынаецца з тэзіса аб тым, што тэхніка-марфалагічны аналіз матэрыялаў з тэрыторыі даследавання паказвае іх поўнае падабенства з калекцыямі помнікаў асноўнага арэала культуры бrome. Але ж гэтае “поўнае” падабенства аднабаковае. Наўрад ці аўтар знаёміўся з калекцыямі ўжывую, а параўнанне і высновы на падставе публікацый не могуць успрымацца як бездакорныя, яны у большай ступені гіпатэтычныя.

У чацвёртым палажэнні зноў узгадваецца вывяржэнне вулкана, але ужо для таго вызначыць час з’яўлення носьбітаў культуры бrome ў трохрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана. Адсутнасць радыёвугляродных датыровак для вызначанай тэрыторыі праблема, якую трэба вырашаць, а не фіксаваць у якасці часткі палажэння, якое трэба даказваць.

У асабістым укладзе, на мой розум, у першую чаргу трэба падкрэсліваць уласную палявую працу аўтара, з дакладнай фіксацыяй плошчы даследавання на кожным помніку (іх толькі 6). З тэксту толькі ясна, што агульная плошча на помніках культуры бrome складае 86 м². Але не вызначана на якіх? Колькі артэфактаў, менавіта культуры бrome, здабыты пад час раскопак аўтара.

У раззеле 1.1 “Гістарыяграфія даследавання” асноўнай часткі дысертацыі прыведзены агляд “літаратуры па тэме даследавання”. Але шмат якія літаратурныя крыніцы даволі ўскосна альбо ў самым агульным выглядзе адносяцца да “бrome-лінгбійскай” праблематыкі. Спасылкі на манаграфіі і каталогі пажадана рабіць больш карэктна. Напрыклад, не на весь аб’ём сумеснага выдання Калечыц А. Г., Коласаў А. У., Абухоўскі В. С. Палеалітычныя помнікі Беларусі (культурна-храналагічная ідэнтыфікацыя крыніц). – Мінск: Беларуская навука, 2010. – 323 с., а на канкрэтныя старонкі тэксту і ілюстрацыі, прысвечаныя культуры бrome, якая ёсць у назве дысертацыі. Да і каталог, створаны прыведзенымі аўтарамі, ўключае не толькі фінальнапалеалітычныя помнікі. Там яшчэ прысутнічаюць і нешматлікія помнікі позняга палеаліту.

У раззеле 1.2 “Крыніцы” база крыніц, здабытая аўтарам пад час раскопак прадстаўлена вельмі сціпла. Прыведзены толькі пералік шасці стаянак Кавальцы 1,2, Гродна 14, Гарадзішча 7, Пагараны 1, Зальвяны 2. Але з якіх геаграфічных частак “трохрэчча”, ні басейн ракі не пазначаны, ні адміністрацыйныя раёны. Назва Гарадзішча вельмі распаўсюджаная: у першым томе энцыклапедыі “Археалогія Беларусі” археалагічных помнікаў і комплексаў з такім наіменаваннем прыведзена пяць, у тым ліку і з Пінскага раёна. І наколькі мне вядома матэрыялы Гарадзішча 7 адносяцца да свідэрскай культуры!

У раззеле 2.2 “Уплыў прыродных умоў на засяленне міжрэчча Заходняга Бугу, Прыпяці і Нёмана носьбітамі” у другім абзацы на с. 12 аўтар дысертацыі схіляецца да канцэпцыі Ф. Райдэ і распавядае не пра дзве, а ўжо пра тры групы насельніцтва культуры федэрмесер. Так дзве, тры ці некалькі груп!? Ісціна дзесьці побач!

На с. 14 у раззеле 3.4 “Асаблівасці прысвоўваючых формаў гаспадаркі” аўтар распрацоўвае новы рэвалюцыйны падыход да трактоўкі тэрміна збіральніцтва. Традыцыйная трактоўка: **Збіральніцтва** — збіранне, здабыванне гатовых дароў прыроды, у асноўным прадметаў харчавання і лекавых траў; самы старажытны занятак чалавецтва. У аўтара дысертацыі **збіральніцтва** ў фінальным палеаліце – гэта “збор крамянёвай сыравіны, здабыча дрэва і рога”!

У кароткай характарыстыцы главы 4 “Храналогія і гістарычны лёс культуры бrome ў міжрэччы Заходняга Буга, Прыпяці і Нёмана” пяты раз ўзгадваецца “галоўная падзея” ў жыцці носьбітаў культуры бrome – вывяржэнне вулкана Лах! Чытач яшчэ двойчы сустраэне гэтую знакавую для дысертацыі з’яву ў высновах заключэння на с. 15 і с. 18.

Гістарычны лёс бrome-лінгбійскай супольнасці (папуляцыі, культурнай адзінкі) у тэксце главы 4 аўтарэферата выражаны адным сказам і на думку аўтара дысертацыі звязаны з арэнсбургскай, валкушанскай і краснасельскай культурамі. Але гэтыя культурныя з’явы могуць быць не рознымі па сутнасці, а адлюстравываць усяго толькі своеасаблівасць у лакальнасці

назвы: Арэнсбург для Германіі, Волкуш для Польшчы, Краснаселле для Украіны.

І апошня заўвага па зместу заключэння аб асноўных навуковых выніках даследавання, якая тычыцца штучна створаных “на дадзены момант беларускай гістарыяграфіяй” мезалітычных культур: днепра-дзяснінскай і сожскай. Па матэрыялах першай напісана і паспяхова абаронена У. П. Ксянзовым у 1994 годзе доктарская дысертацыя “Мезолитические культуры Белорусского Подвинья и Поднепровья”. Другая ж культура прадстаўлена ў кандыдатскай дысертацыі В. Ф. Капыціна “Мезолит юго-восточной Белоруссии” 1977 года.

Напрыканцы хочацца парэкамендаваць дысертанту абавязкова выправіць хібы і недарэчнасці, якія час ад часу заўважаюцца ў тэкставай частцы, спісе публікацый і рэзюмэ.

Тытульны ліст: Памылка. Напісана на **атрыманне** вучонай ступені, а трэба на саісканне вучонай ступені.

С. 2 абдрукоўка **прыродазнаўчых** навук, а павінна быць прыродазнаўчых. С. 9 1-ая страка стылістычная памылка: па тэксту “**былі з’явіліся**”. Слова былі залішняе. С. 14 абдрукоўкі **помнкіі** (помнікі), **даследыкам** (даследчыкам). С. 21 другі абзац у назве артыкула за № 12 ёсць абдрукоўка на тэрыторыі **Беларус**, павінна быць напісана Беларусі. С. 25 недакладны пераклад на рускую мову. У рэзюмэ на беларускай мове на с. 24 значыцца слова агульнанавуковыя ...метады. У рускамоўным рэзюмэ замест гэтага тэрміна з’яўляецца слова: **общеисторические**.

Трэба асобна вычытаць тэкст на прадмет ужывання літары ў (у нескладовае). У тэксце аўтарэферата недакладнае напісанне фіксуецца на с. 1 (2 разы), с. 6, с. 9. І калі тыя ж памылкі будуць прысутнічаць і ў тэксце дысертацыі, то безумоўна іх трэба выпраўляць.

На мой асабісты погляд, самая небездакорная частка, калі прымаць ў разлік тэкст аўтарэферата, крыніцазнаўчая база дысертацыі. Не можа ў адзін ранг узводзіцца праца з “чужымі” калекцыямі і ўласная палявая даследчыцкая работа. Дзе аўтарская частка сярод 40 тысяч прааналізаваных крамянёвых артэфактаў? Яна размытая у агульнай колькасці і пералічэннях! З заяўленых у назве засяленні, храналогіі і матэрыяльнай культуры носбітаў “культурнай адзінкі” бrome дзве першыя пазіцыі раскрыты на вельмі туманным гіпатэтычным узроўні аўтарскіх фантазій і здагадак.

Спадзяюся, што крытычныя заўвагі, будуць карыснымі для аўтара дысертацыі ў далейшай навуковай працы. Аўтарэферат А. Д. Гаршкова фармальна адпавядае структуры і зместу дысертацыйнага даследавання. Пералічаныя сумненні скіраваны на тое, каб падкрэсліць, што разглядаемая дысертацыя павінна быць напоўнена канкрэтыкай і аналізам. А дасягаецца гэта праз карпатлівую і манатонную, не заўжды ўдзячную ўласную працу ў раскопе. Стандартную фразу аб тым, што аўтар заслугоўвае прысваення ступені кандыдата гістарычных навук па спецыяльнасці 07.00.06 –

“археалогія” на даным этапе дыскусіі і абмеркавання, я бы не спяшаўся
вымаўляць.

Старшы навуковы супрацоўнік
Інстытута гісторыі НАН Беларусі,
кандыдат гістарычных навук
13.05.2024 г.

І. М. Язэпенка

Подпіс <u>Язэпенка І. М.</u> сведчу
Вяд. спецыяліст па кадрах <u>ИМ</u>
"15" <u>05</u> 20 <u>24</u> г.